« virtutem, sequenti die, in manibus domni pape omnes se tra-

« diderunt et castellum ei reddiderunt, statimque domnus papa

« sancte Marie et mihi restituii cum omnibus que intus erant ».

(2) Exceptio, 1. cit. : « Post aliquantos dies venit iterum Sa-

« binis prope Tribucum, in quo predictus abbas adhuc se-
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In seguito, mosse di nuovo, e in armi, alla volta

di Tribuco ; e giunto presso il castello, scese da

cavallo, e fatto apprestare il faldistorio sopra un

colle vicino, all' ombra di un pero, inalzò tribunale e

citò al giudizio il conte: che non comparve. E allora,

a senso della lettera e dello spirito di ambedue le

leggi, romana e longobarda, aggiudicò al cenobio di

Santa Maria il castello tolto a Crescenzio (i).

Nella sua Exceptio relatìonum, X abate Ugo non

lasciò scritto come quest' altro castello fosse riacqui-

stato ; ma nel suo Querimonium, parlando di Boc-

chignano e di Tribuco, afferma che quello fu preso

per sete e questo per fame (2). Ciò che vuol dire

che anche Tribuco fu assediato e costretto ad ar-

rendersi per mancanza di vettovaglie.

L'anno 1015 volse molte infausto per i figli del-

l' inclito conte Benedetto. La morte di Arduino, avve-

nuta nel monastero di Fruttuaria il 14 settembre, tolse

loro qualsiasi speranza di poter riacquistare il predo-

minio in Roma. E papa Benedetto, dopo aver tolto

loro i due suddetti importanti castelli usurpati da

essi al Farfense, non solo li bandì dalla città, come
sembra debba dedursi da un passo deh Queriino-

« debat, ciim iudicibus et paucis hominibus et mandavit ei fa-

« miliariter ut aiit ipsum castellum redderet ... aut mecum starei

« ad legem ; et si eius presentiam timeret, usque ad carbonariam

« exiens, in sua virtute staret, et ibi cum iudicibus et paucis

« aliis inter nos fieret lex Hoc ille omnino renuit

« Triduo autem ibi stetimus ... et continuo illi nuntios misit,

« sed nullo modo legeni facere voluit. Deinde per ìudicium

« ipsorum iudicum reinvestivit me de castello ».

(i) Exceptio, 1. cit. : « Completo vero anno, redit illuc et

« reacquisivit illud castellum et reddidit sancte Marie, sicut deo

« placuit, imperator rogavit et ipse domnus papa complevit ».

(2) Querimonium, ed. cit., I, 76: « Et ita divina dispensatio

« ordinavit ut unus caperetur siti, alius fame ».
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nmm di cui appresso (i), ma ancora mise i loro

beni a confisca. Apprendiamo infatti da un documento